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Maret 2019

Inflasi di Jawa Timur

0,16
persen

Inflasi Tahun Kalender

(Januari 2019 hingga

Maret 2019)

0,32
persen

Inflasi M to M

(Maret 2019 terhadap

Februari 2019)

Inflasi Year on Year

(Maret 2019 terhadap

Maret 2018)

2,35
persen



0,17-0,06

0,36
0,16

0,14

0,15

-0,07

-0,12

Tertinggi di Kota Malang

3

Inflasi Maret 2019
Delapan Kota IHK di Jawa Timur

Terendah Kota Probolinggo

Inflasi M to M
Pada Maret 2019, dari 8 kota IHK di 

Jawa Timur, 5 kota mengalami inflasi 

Inflasi Tahun Kalender 

-0.14

-0.12

-0.07

0.22

0.36

0.38

0.47

0.48

0.32

Probolinggo

Sumenep

Jember

Kediri

Surabaya

Madiun

Malang

Banyuwangi

Jatim
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Inflasi Menurut Kelompok Pengeluaran dan 

Disagregasi 

Maret 2019
(2012= 100) di Jawa Timur

Kelompok Pengeluaran

Inflasi

Maret

2019

Andil Inflasi Maret 

2019

(1) (2) (3)

UMUM 0.16 0.16

Menurut Kelompok Pengeluaran

1 Bahan Makanan -0.08 -0.02

2 Makanan Jadi, Minuman, Rokok, dan Tembakau 0.24 0.04

3 Perumahan, Air, Listrik, Gas, dan Bahan Bakar 0.02 0.03

4 Sandang 0.27 0.01

5 Kesehatan 0.36 0.02

6 Pendidikan, Rekreasi, dan Olah raga 0.02 0.00

7 Transpor, Komunikasi, dan Jasa Keuangan 0.55 0.10

Menurut Komponen

1 Inti 0.17 0.10

2 Harga Diatur Pemerintah 0.42 0.06

3 Bergejolak -0.14 -0.02
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No 
Jenis

Komoditi/Barang

Persentase
perubahan

harga
Andil

1
ANGKUTAN 
UDARA

9,50 0,0901

2 BAWANG PUTIH 24,69 0,0650

3 BAWANG MERAH 14,66 0,0546

4 PEPAYA 8,62 0,0147

5 TARIP KERETA API 1,92 0,0115

6 GULA PASIR 2,15 0,0113

7
UPAH PEMBANTU 
RT

0,85 0,0099

8 NANGKA MUDA 18,49 0,0095

9 EMAS PERHIASAN 0,52 0,0085

10 PARFUM 2,88 0,0078

No Jenis Komoditi/Barang 
Persentase 
perubahan 

harga 
Andil 

1 BERAS -0,88 -0,0420

2 DAGING AYAM RAS -3,38 -0,0403

3 MUJAIR -10,62 -0,0403

4 BENSIN -0,46 -0,0187

5 TELUR AYAM RAS -1,99 -0,0171

6 WORTEL -6,48 -0,0141

7 TONGKOL PINDANG -3,87 -0,0114

8 CUMI-CUMI -6,34 -0,0087

9 TARIP LISTRIK -0,23 -0,0085

10 JERUK -2,15 -0,0083
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Inflasi Ibu Kota Propinsi
di Pulau Jawa 
Maret 2019

Inflasi Bulanan

tertinggi

terendah

Tahun Kalender

tertinggi

terendah

0,34
Semarang

0,03
Bandung

0,64
DKI Jakarta

0,04
Bandung

0.14

0.03

0.34

0.26

0.15

0.15

0.64

0.04

0.19

0.60

0.36

0.63

DKI JAKARTA

BANDUNG

SEMARANG

YOGYAKARTA

SURABAYA

SERANG

Tahun
Kalender

Inflasi Maret 2019
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NTP Subsektor Feb’19 Mar’19
Perubahan

(%)

Tanaman Pangan

(NTPP)
110,57 108,96 -1,45

Hortikultura (NTPH) 99,10 100,18 1,09

Tanaman Perkebunan 

Rakyat (NTPR)
104,11 105,04 1,24

Peternakan (NTPT) 111,77 111,19 -0,52

Perikanan (NTNP) 114,27 113,35 -0,81

 Nelayan (NTN) 127,16 126,09 -0,84

 Pembudidaya Ikan

(NTPi)
106,17 105,34 -0,78

NTP 107,72 107,39 -0,31

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2017 103.12 101.81 101.66 101.84 102.16 103.00 103.91 105.40 106.37 106.94 106.50 106.44

2018 106.72 105.47 104.70 104.55 105.42 105.50 105.37 107.89 108.81 108.02 108.33 108.61

2019 108.68 107.72 107.39

107.39

100.00

101.00

102.00

103.00

104.00

105.00

106.00

107.00

108.00

109.00

110.00

Series NTP

NTP Maret 2019
Turun 0,31%

( m-to-m ) 



Nilai Tukar Petani (NTP) Jawa Timur Maret 2019 

Menurut Sub Sektor
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Sub sektor 

Bulan Presentase 

Des’18 Mar’18 Feb’19 Mar’19 
   Mar’19  
thd Mar’18 

Mar’19 
thd Des’18 

Mar’19   
 thd Feb’19 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

1. Tanaman Pangan            

a. Indeks yang Diterima (It) 159,04 145,47 156,76 155,29 6,75 -2,36 -0,94 

b. Indeks yang Dibayar (Ib) 141,22 139,12 141,78 142,51 2,44 0,91 0,52 

   c. Nilai Tukar Petani (NTPP) 112,61 104,57 110,57 108,96 4,20 -3,24 -1,45 

2. Hortikultura 

 
 

 
    

     a. Indeks yang Diterima (It) 138,58 134,44 137,46 139,48 3,75 0,65 1,47 

     b. Indeks yang Dibayar (Ib) 137,96 135,69 138,71 139,23 2,61 0,92 0,38 

     c. Nilai Tukar Petani (NTPH) 100,44 99,07 99,10 100,18 1,11 -0,26 1,09 

3. Tanaman Perkebunan Rakyat 

 
 

 
    

     a. Indeks yang Diterima (It) 145,81 141,06 144,50 146,95 4,18 0,78 1,70 

     b. Indeks yang Dibayar (Ib) 138,30 136,21 138,80 139,42 2,36 0,81 0,45 

     c. Nilai Tukar Petani (NTPR) 105,43 103,56 104,11 105,40 1,78 -0,02 1,24 

4. Peternakan 

 
 

 
    

     a. Indeks yang Diterima (It) 145,75 138,77 147,63 147,05 5,96 0,89 -0,39 

     b. Indeks yang Dibayar (Ib) 131,46 127,31 132,08 132,25 3,88 0,60 0,13 

     c. Nilai Tukar Petani (NTPT) 110,87 109,01 111,77 111,19 2,00 0,29 -0,52 

5. Perikanan 

 
 

 
    

     a. Indeks yang Diterima (It) 157,64 152,56 159,49 159,12 4,30 0,94 -0,23 

     b. Indeks yang Dibayar (Ib) 139,18 137,20 139,57 140,38 2,32 0,87 0,58 
     c. Nilai Tukar Petani (NTNP) 113,27 111,19 114,27 113,35 1,94 0,07 -0,81 

Gabungan/Jawa Timur 

 
 

 
    

     a. Indeks yang Diterima (It) 148,95 140,70 148,38 148,47 5,52 -0,33 0,06 

     b. Indeks yang Dibayar (Ib) 137,15 134,39 137,75 138,26 2,88 0,81 0,37 

     c. Nilai Tukar Petani (NTP-JT) 108,61 104,70 107,72 107,39 2,57 -1,13 -0,31 

 



Sepuluh Komoditas Utama Indeks Harga Diterima Petani (It) yang 

Mengalami Perubahan Harga pada Bulan Februari-Maret 2019 (2012=100)
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No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

1 Tembakau 2,4430 0,1888 1 Gabah -1,5572 -0,1711

2 Bawang Merah 11,6680 0,1299 2 Teri -4,2707 -0,0425

3 Ikan Lemuru 6,9791 0,0935 3 Wortel -9,3329 -0,0359

4 Buah Apel 5,1352 0,0656 4 Ikan Layang -1,9472 -0,0357

5 Vanili Kering 16,2477 0,0478 5 Sapi Potong -0,2858 -0,0335

6 Ikan Tongkol 2,4775 0,0477 6 Ikan Kuniran -2,7871 -0,0312

7 Ketela pohon/Ubi kayu 2,2797 0,0406 7 Jeruk -1,0483 -0,0220

8 Pisang 1,4480 0,0333 8 Jagung -0,6730 -0,0214

9 Cabai Rawit 4,6032 0,0269 9 Kakao -2,7673 -0,0181

10 Cengkeh 3,2729 0,0264 10 Telur Ayam Ras -2,4344 -0,0160

Komoditas yang mengalami                         

kenaikan harga

Komoditas yang mengalami 

penurunan harga



Sepuluh Komoditas Utama Indeks Harga Dibayar Petani (Ib) yang 

Mengalami Perubahan Harga pada Bulan Februari-Maret 2019 (2012=100)
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No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

1 Bawang Merah 30,6489 0,0678 1 Beras -1,6047 -0,0216

2 Bawang Putih 27,1351 0,0639 2 Bekatul -7,0839 -0,0213

3 Cabai Rawit 15,9292 0,0220 3 Benih Gurame -4,2453 -0,0154

4 Benih Lele 2,1731 0,0080 4 Jagung Pipilan -1,7190 -0,0092

5 Benih Nila 2,9824 0,0068 5 Solar -2,9520 -0,0069

6 Buncis 11,9806 0,0054 6 Pelet -0,5312 -0,0061

7 Upah Angkut ke TPI 2,7825 0,0045 7 Telur Ayam Ras -2,9520 -0,0060

8 Bibit ayam ras pedaging 0,4087 0,0034 8 Daging Ayam Ras -3,2669 -0,0052

9 Pisang 2,3269 0,0033 9 Listrik -2,8021 -0,0049

10 Ikan Selar 4,4973 0,0384 10 Ikan Cakalang -3,2842 -0,0047

Komoditas yang mengalami                                  

kenaikan harga

Komoditas yang mengalami                        

penurunan harga



90

95

100

105

110

115

Jawa Barat Jawa Tengah DIY Jawa Timur Banten

111.42

102.67 102.36

107.72

100.64

109.91

102.83 103.15

107.39

100.14

Feb-19 Mar-19
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Perkembangan Nilai Tukar Petani (NTP) Lima Provinsi di Pulau Jawa



Nilai Tukar Nelayan
Jawa Timur
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Perkembangan Nilai Tukar Nelayan (NTN) Jawa Timur

2

Kelompok dan

sub kelompok

Feb’19 Mar’19 RH

Indeks Harga yang 

Diterima (It)
172,82 172,29 -0,30

Indeks Harga yang 

Dibayar (Ib)
135,90 136,64 0,54

- Indeks konsumsi ruta
148,27 149,66 0,94

- Indeks biaya produksi 121,992 121,988 0,004

Nilai Tukar Nelayan 

(NTN)
127,16 126,09 -0,84

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2017 117.18 118.59 118.79 118.25 119.12 121.31 123.23 124.16 123.81 125.85 125.72 125.19

2018 124.85 125.93 124.01 124.34 126.70 127.18 127.78 130.39 130.15 128.14 127.19 126.08

2019 126.54 127.16 126.09

118.79

124.01

126.09

100.00

105.00

110.00

115.00

120.00

125.00

130.00

135.00

Series NTP

NTN Maret 2019
Turun 0,84% dibanding

Feb 2019 
( m-to-m ) 

NTN 
Maret
2019 
NAIK

0,01 %
dibanding
Des 2018 

(Kumulatif)

NTN 
Maret
2019 
NAIK 

1,68 %
dibanding
Mar 2018 
(Y-on-y)



Sepuluh Komoditas Utama Indeks Harga Diterima Nelayan (It) yang 

Mengalami Perubahan Harga pada Bulan Februari-Maret 2019 (2012=100)
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No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

1 Ikan Lemuru 6,9791 0,4949 1 Ikan Teri -4,2707 -0,2250

2 Ikan Tongkol 2,4775 0,2525 2 Ikan Layang -1,9472 -0,1888

3 Ikan Tembang 1,8265 0,0262 3 Ikan Kuniran -2,7871 -0,1650

4 Ikan Bawal 0,2934 0,0080 4 Ikan Kerap -3,2916 -0,0718

5 Ikan Ekor Kuning 1,2422 0,0054 5 Ikan Swanggi -2,3281 -0,0679

6 Ikan Tuna 1,8994 0,0035 6 Ikan Cakalang -1,5788 -0,0634

7 Kerang 1,4893 0,0033 7 Ikan Tenggiri -1,1632 -0,0618

8 Ikan Layur 0,1237 0,0030 8 Rajungan -0,9005 -0,0462

9 Ikan Belanak 0,0621 0,0008 9 Udang -0,5175 -0,0410

10 Gurita 1,5613 0,0005 10 Ikan Kurisi -2,2719 -0,0202

Komoditas yang mengalami                         

kenaikan harga

Komoditas yang mengalami                       

penurunan harga



Sepuluh Komoditas Utama Indeks Harga Dibayar Nelayan (Ib) yang 

Mengalami Perubahan Harga pada Bulan Februari-Maret 2019 (2012=100)

4

No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

1 Bawang Merah 30,6489 0,3170 1 Beras -1,6047 -0,0714

2 Bawang Putih 27,1351 0,2860 2 Solar -0,3329 -0,0420

3 Cabai Rawit 15,9292 0,1029 3 Cakalang -3,2842 -0,0222

4 Upah Angkut ke TPI 2,7825 0,0272 4 Biaya Listrik PLN Gol I -0,9800 -0,0210

5 Buncis 11,9806 0,0166 5 Telur Ayam Ras -2,9520 -0,0205

6 Pisang 2,3269 0,0166 6 Jeruk -2,4255 -0,0177

7 Ikan Selar 4,4973 0,0156 7 Mujari -2,8172 -0,0120

8 Gula Pasir 1,1850 0,0153 8 Kentang -5,2005 -0,0056

9 Ikan Pind Tongkol 1,7648 0,0144 9 Bensin -0,3595 -0,0054

10 Upah Sortir 2,3052 0,0131 10 Cabai Hijau -5,9762 -0,0042

Komoditas yang mengalami                

kenaikan harga

Komoditas yang mengalami                        

penurunan harga



90.00

95.00

100.00

105.00

110.00

115.00

120.00

125.00

130.00

DKI Jakarta Jawa Barat Jawa
Tengah

DIY Jawa Timur Banten

107.46

118.40 118.66

122.23

127.16

123.70

104.39

116.17 116.07

122.36

126.09

123.11

Feb-19 Mar-19

5

Perkembangan Nilai Tukar Nelayan (NTN) Enam Provinsi di Pulau Jawa
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BERITA RESMI STATISTIK
Perkembangan Pariwisata Jawa Timur



17.561 

Kunjungan

-10,50 %

2

23,48 %

Jumlah Wisman 

Februari 2019*)Metodologi penghitungan wisman,
khususnya untuk Penduduk Indonesia
di luar negeri (PENDUL), berdasarkan
data on line imigrasi.
Sebelumnya menggunakan hasil survei
Pendul. Sehingga ada revisi data 2018
dan Jan 2019.



Kebangsaan
Jan

2019
Febr 
2019

Jan – Febr 
2018

Jan –
Febr 
2019

% 
Perubahan
Febr Thd 
Jan 2019

Perubahan
Jan-Febr 
2019 Thd
Jan-Febr 
2018 (%)

Peran
Thd 

Febr 2019
(%) 

(1) (3) (3) (4) (5) (6) (7) (9)

Malaysia 3.798 5.953 8.588 9.751 56,74 13,54 30,68

Singapura 1.376 2.011 3.028 3.387 46,15 11,86 10,66

Tiongkok 1.565 1.771 2.238 3.336 13,16 49,06 10,50

Taiwan 602 747 1.519 1.349 24,09 -11,19 4,24

India 343 498 812 841 45,19 3,57 2,65

Jepang 315 479 818 794 52,06 -2,93 2,50

Thailand 271 447 825 718 64,94 -12,97 2,26

Amerika Serikat 400 417 857 817 4,25 -4,67 2,57

Korea Selatan 495 371 878 866 -25,05 -1,37 2,72

Hongkong 235 367 593 602 56,17 1,52 1,89

Jumlah 10 Negara 9.400 13.061 20.156 22.461 38,95 11,44 70,67

Lainnya 4.822 4.500 20.997 9.322 -6,68 -56,60 29,33

Jumlah Wisman 14.222 17.561 41.153 31.783 23,48 -22,77 100,00

Jumlah Kunjungan Wisman Menurut  Kebangsaan

Bulan Februari 2019

3



Lima Besar Kunjungan Wisman ke Jawa Timur Menurut

Kebangsaan, Jan-Febr Tahun 2018 dan 2019

30,68%

10,66 %

7,36%

10,50%

5,44%

4,24%

2,72%

2,13%

4

3,69%



5PERKEMBANGAN KUNJUNGAN WISMAN

Lima Besar Kunjungan Wisman 
ke Jawa Timur Menurut 
Kebangsaan, pada Februari
dan Januari 2019

Tiongkok

Lainnya

37,48%

Taiwan

4,25%

Tiongkok

10,08%

Singapura

11,45%

India

2,84%

Malaysia

33,90

Februari

Januari

India Taiwan
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Perkembangan Jumlah Kunjungan 
Wisatawan Mancanegara ke Jawa Timur,

2018-2019

(Febr 19 thd Febr ‘18) 

- 10,50 persen
(Febr 19 thd Jan ‘19) 

23,48 persen
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TPK Februari 2019

52,65%

1,13 point

0,75 point

7
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Perkembangan Tingkat Penghunian Kamar (TPK) 
Hotel Bintang, 2017-2019

(Febr  ‘19 thd Febr ‘18) 

0,75 poin
(Febr ‘19 thd Jan ‘19) 

1,13 poin



Rata-Rata Lama Menginap Tamu Asing, Indonesia dan Total

Februari 2019
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Uraian

Klasifikasi Bintang
Seluruh

Bintang
Bintang

1

Bintang

2

Bintang

3

Bintang

4

Bintang

5

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

RLMT Asing 2,22 3,00 2,48 4,35 2,66 3,10

RLMT 

Indonesia
1,88 1,56 1,76 2,04 1,39 1,79

RLMT Total 1,88 1,58 1,78 2,10 1,50 1,83



Perkembangan Rata-Rata Lama Menginap Tamu Asing, Indonesia, dan Total

Jan-Febr Tahun 2016 - 2019
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